
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it  
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DI 
INVENTARIAZIONE (MINV 4.01) E CATALOGAZIONE SECONDO NORMATIVE E STANDARD 
ICCD; ASSISTENZA E FORMAZIONE PER UTILIZZO DEL SISTEMA SIGECWEB RIVOLTA A 
FUNZIONARI, ASSISTENTI TECNICI E COLLABORATORI ESTERNI COINVOLTI NELLE 
ATTIVITÀ DI CATALOGAZIONE E INVENTARIAZIONE DELL’ENTE, ASSISTENZA PER 
ATTIVITÀ MIGRAZIONE IN SIGECWEB DELLE SCHEDE ATTUALMENTE DI PROPRIA 
COMPETENZA PER TUTELA; ATTIVITÀ DIREVISIONE E NORMALIZZAZIONE DEI DATI MINP 
ATTUALMENTE SOTTO CODICE ECP DELL’ENTE, NELL’AMBITO DELLA CAMPAGNA DI 
INVENTARIAZIONE E CATALOGAZIONE 2023 DEL NOSTRO ISTITUTO. 
 
CIG:.ZAC3BF1361 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’isti-
tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizza-
zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’or-
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 
del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la delibera n. 4 del 09/12/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este, 
con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 

VA-VE|24/07/2023|DETERMINA 156



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it  
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 
VISTO il decreto n. 147 del 27.02.2023 della Direzione Generale Musei, che approva il bilancio di previsione 
2023 dell’Istituto Villa Adriana Villa d’Este; 
 
PREMESSO 
- che con Determina a contrarre n. 92 del 16.05.2023 è stato approvato l’avviso di selezione pubblica per curricu-
lum vitae per affidamento di n. 14 distinti incarichi a supporto dell’attività di catalogazione e inventariazione 
relativa al patrimonio afferente a beni di cui al dlgs. n. 42 del 2004 e s.m.i. e assegnati all’istituto autonomo Villa 
Adriana e Villa d’Este;  
- che l'Istituto Villa Adriana e Villa d'Este ha necessità di procedere all’affidamento del servizio di “supporto alle 
attività di inventariazione (MINV 4.01) e catalogazione secondo normative e standard ICCD; assistenza e 
formazione per utilizzo del sistema SIGECweb rivolta a funzionari, assistenti tecnici e collaboratori esterni 
coinvolti nelle attività di catalogazione e inventariazione dell’ente; assistenza per attività migrazione in 
SIGECweb delle schede attualmente di propria competenza per tutela; attività di revisione e normalizzazione dei 
dati MINP attualmente sotto codice ECP dell’ente, nell’ambito della Campagna di inventariazione e 
catalogazione 2023” 
- che con email del 18/07/2023 è stata chiesta l’offerta per l’affidamento del servizio sopradescritto alla dott.ssa 
Cinzia Gallo per un importo presunto di euro 7000,00 (settemilaeuro/00). 
 
DATO ATTO  
- che l’offerta acquisita al protocollo n. 1558 del 20/07/2023 della dott.ssa Cinzia Gallo di € 6.930,00 (seimila-
novecentotrentaeuro/00) comprensivo di contributi previdenziali oltre Iva di legge, è stata ritenuta congrua 
e conveniente per l’Amministrazione, atteso il budget imputato dall’Istituto al predetto intervento; 
 
VISTO 
- l’art. 1, comma 2 lett. a) L. 120 del 2020, da intendersi quale disciplina sostitutiva dell’art. 36 D.Lgs. 50/16 per 
le procedure indette entro il 30 giugno 2023 e come sostituita dall'art. 51, comma 1 lett. s) sub 2.1 L. 108/21 che 
disciplina l’ipotesi dell’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forni-
ture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e docu-
mentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 
- che ai sensi dell’art. 1, comma 3, primo periodo L. 120/20, “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016” 
 
PRESO ATTO 
- che l’importo dell’appalto in oggetto è inferiore alle soglie dell’affidamento diretto; 
- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento dell’intervento in via diretta, sulla base dei 
suesposti riferimenti normativi; 
 
 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it  
PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VISTO 
- che la dott.ssa Sabrina Pietrobono ricopre la veste giuridica di Responsabile del procedimento ed è in possesso 
dei requisiti di legge  
-  l’art. 6-bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 
- altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  
- che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norma; 
- che lo  smartCIG è:  ZAC3BF1361; 
 
che lo scrivente, nella veste di Direttore dell’Istituto, con riferimento alle disposizioni di cui al presente atto, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di con-
flitto di interesse;  

VISTO il D.Lgs. 50/16; 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

DETERMINA 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/16 letto in combinato disposto con l’art. 1, comma 
2, lett. a) della Legge 120/2020, all’affidamento dell’incarico per il servizio “supporto alle attività di 
inventariazione (MINV 4.01) e catalogazione secondo normative e standard ICCD; assistenza e formazione per 
utilizzo del sistema SIGECweb rivolta a funzionari, assistenti tecnici e collaboratori esterni coinvolti nelle attività 
di catalogazione e inventariazione dell’ente; assistenza per attività migrazione in SIGECweb delle schede 
attualmente di propria competenza per tutela; attività di revisione e normalizzazione dei dati MINP attualmente 
sotto codice ECP dell’ente, nell’ambito della Campagna di inventariazione e catalogazione 2023”, alla dott.ssa 
Cinzia Gallo residente in via  dell’Antracite, 20 – Roma – Codice Fiscale: GLLCNZ75H58C352D, partita Iva 
02816030791. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al professionista incaricato; 
 
DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo di spesa 2.1.3.004/ 2.02.03.05.001/B – (Catalogazione e recu-
pero straordinario patrimonio artistico) del Bilancio di previsione 2023 di questo Istituto; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 
SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 
                                                    Il Direttore 
                                                                                                                                    (dott. Andrea Bruciati) 
 


		2023-07-24T11:57:17+0000
	BRUCIATI ANDREA




